



ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

Rua Barão de Atalaia 200, Centro-Maceió-AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3094 -3315-3091

LICITAÇÃO ELETRÔNICA SRP Nº 38/2020 – CASAL

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 03

Resposta ao pedido de esclarecimento feito por licitante interessado em participar da LICITAÇÃO ELETRÔNICA SRP Nº 38/2020-CASAL, que tem como objeto a possível aquisição de materiais hidráulicos (estoque), distribuídos em 09 (nove) lotes, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

ESCLARECIMENTOS:

Preliminarmente destacamos que os questionamentos foram apresentados de forma intempestiva, conforme item 13, subitem 13.1 do Edital, porém por tratar-se de questionamentos técnicos, disponibilizamos o posicionamento da área técnica.

1) Do lote 05 – Conexões PEAD, apenas o item 06 não é de nossa fabricação. Para que possamos participar, aumentando assim a concorrência, é possível desmembrar esse item do lote?

Resposta: Informamos que o Termo de Referência foi elaborado com o desmembramento dos materiais em 09 (nove) lotes, exatamente para não prejudicar a ampla concorrência, de modo que ratificamos o posicionamento de não fragmentar ainda mais os lotes, uma vez que a divisão em 09 (nove) lotes, atendem plenamente ao interesse público e facilita a gestão dos materiais pela área técnica da CASAL.

2) Ainda em relação ao lote 05, entendemos que, o diâmetro externo das abraçadeiras (colares de tomada) são: 110x3/4, 60x3/4 e 85x3/4, respectivamente. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Sim, o que está especificado no Edital/Termo de Referência é apenas o diâmetro nominal.

3) O item 02 do lote 09 está especificado pela NTS 048, no entanto, essa norma não atende ao diâmetro solicitado. Podemos cotar o item 02 do lote 09 de acordo com a ISSO 4427 com as características exigidas na norma – TUBO PEAD 25x2,0 PN 10 PE80 ISO4427 AZ?

Resposta: Sim, considerando a nomenclatura “TUBO PEAD 25MM X ¾” AZUL”.

4) Ainda em relação aos itens do lote 09, qual lance devemos considerar para a composição de custos com frete, rolos de 50 ou 100 metros?

Resposta: Deve-se considerar rolos de 100 (cem) metros.

5) Considerando que, se trata de registro de preços com validade de 12 meses, a CASAL possui cronograma de entrega ou estima em quantas parcelas os materiais serão solicitados?

Resposta: Exatamente por tratar-se de uma licitação por Sistema de Registro de Preços, não há cronograma de entrega, uma vez que não há obrigatoriedade da contratação.

10/07/20
AS



**ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS**

Rua Barão de Atalaia 200, Centro-Maceió-AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3094 -3315-3091

6) Considerando que, a maioria das empresas estão em processo "home office" a CASAL aceitará documentos de habilitação e proposta com assinatura digital do responsável da empresa, quando necessários?

Resposta: Informamos que conforme estabelecido no item 10, subitem 10.1 do Edital, apenas a empresa que for declarada arrematante encaminhará, no prazo de 02 (dois) dias úteis, os documentos de habilitação e proposta comercial, via e-mail ou chat do sistema eletrônico. Após a análise dos documentos enviados, havendo aprovação, será solicitado o envio dos documentos em original ou cópia autenticada, no prazo de 02 (dois) dias úteis, conforme item 10, subitem 10.4 do Edital.

Cumpramos destacar que todos os documentos que necessitarem de assinatura, devem conter assinatura de próprio punho do representante legal/procurador da empresa.

Assim sendo, ficam mantidos o dia, o horário e o local virtual para a realização do certame.

Maceió, 19 de outubro de 2020.

Atenciosamente,

Dayselanea Correia de O. Silva
Dayselanea Correia de Oliveira Silva
Pregoeira – ASLIC/CASAL

Visto:

Adely Roberta Meireles
Adely Roberta Meireles de Oliveira
Autoridade Competente - ASLIC/CASAL